
                                                          

                                                                                                                             
                                                                                                                                               

HOTĂRÂRE 
Pentru modificarea si actualizarea Hotărârii Consiliului Local Bumbeşti - Jiu nr. 47 / 27.05.2010 

privind Inventarul  bunurilor imobile și mobile ce alcătuiesc domeniul privat al Oraşului 
Bumbeşti – Jiu

      Consiliul Local al Orașului Bumbești-Jiu, județul Gorj,
     Având în vedere:   
-  referatul Compartimentului Fond Funciar nr. 12279 / 24.10.2019 prin care aduce la cunoștință rezultatul 
măsurătorilor cadastrale efectuate în Str. Trandafirilor din care reies neconcordanțe cu inventarul bunurilor care 
alcătuiesc domeniul privat al orasului Bumbesti -Jiu însușit prin Hotărârea Consiliului Local Bumbeşti - Jiu 
nr. 47 / 27.05.2010;
- Extras din Raportul de evaluare / reevaluare a activelor fixe corporale din domeniul public şi privat al 
oraşului Bumbeşti-Jiu,  jud. Gorj, aprobat prin HCL Bumbeşti – Jiu nr. 32 / 28.02.2018 si lista de 
inventar / 31.12.2018 ;
- prevederile art. 129, alin. (2),  lit. c, coroborate cu prevederile art. 354, 355 din OUG nr. 57 / 2019 
privind Codul administrativ;
- Hotărârea Consiliului Local Bumbeşti - Jiu nr. 47 / 27.05.2010 privind însușirea inventarului bunurilor 
imobile și mobile ce alcătuiesc domeniul privat al Oraşului Bumbeşti – Jiu ;
- Dispozițiile art 41 alin.  5^2 din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996*  Republicată; 
- Prevederile art. 553 alin. (1) din Legea nr. 287 / 2009 – Codul Civil, republicat ;
- Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre  nr. 12283 / 24.10.2019;
- Raportul de specialitate  nr. 12304 / 25.10.2019;
- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale consiliului local ;
În temeiul art. nr.  139, alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

H O T A R A S T E :

Art. 1 Se modifică Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniului privat al Oraşului Bumbeşti - 
Jiu, Secțiunea 1 - Bunuri imobile însușit prin  Hotărârea Consiliului Local Bumbeşti - Jiu nr. 47 / 
27.05.2010, pozițiile nr. 11,15,16,17,18 din Anexa 1 la aceasta, dupa cum urmează :

poziţia nr. 11,  coloana 2 – denumirea bunului va avea următorul conținut : Teren concesionat ;
coloana 3 - elemente de identificare, va avea următorul cuprins: Orașul Bumbești – Jiu, Str. 
Trandafirilor, nr. 1, jud. Gorj, S = 298 mp  Tarlaua  26, Parcela 397/5- intravilan, jud. Gorj vecinătăți :  
N –S - Domeniul privat al UAT Bumbești –Jiu , E -Domeniul public al UAT Bumbești –Jiu nr. cad. 
37636 și domeniul privat al UAT Bumbești –Jiu, V – str. Trandafirilor;
coloana 4 – anul dobândirii/dării în folosinţă  va avea următorul cuprins : 1952; 
coloana 5 -  valoare de inventar va avea următorul cuprins :  20860 lei;
coloana 6 – situaţia juridică actuală  va avea următorul cuprins : domeniul  privat al oraşului Bumbeşti 
– Jiu, conform HCL 47 / 2010, OUG nr. 57 / 2019, Legea nr. 7 / 1996.

poziţia nr. 15 ,  coloana 2 – denumirea bunului va avea următorul conținut : Teren concesionat ;
coloana 3 - elemente de identificare, va avea următorul cuprins: Orașul Bumbești – Jiu, Str. 
Trandafirilor, nr.13, S = 53 mp , Tarlaua 26, Parcela 397/2- intravilan, jud. Gorj vecinătăți :  N –S - 

JUDEȚULJUDEȚUL  GORJGORJ
CONSILIULCONSILIUL  LOCALLOCAL  ALAL  ORAŞULUIORAŞULUI        BUMBEŞTIBUMBEŞTI  --  
JIUJIU

    Adresa: Oraşul Bumbeşti – Jiu,  Str.Parîngului,  Nr.101, Judeţul Gorj,  Telefon: 0253/463465,  Fax: 0253/463872,
www.bumbesti-jiu.ro  /e-mail: primaria@bumbesti-jiu.ro

RR          OO          MM          ÂÂ          NN          II          AA

http://www.bumbesti-jiu.ro/
mailto:primaria@bumbesti-jiu.ro


Domeniul privat al UAT Bumbești –Jiu  ; E – Domeniul public al UAT Bumbești –Jiu, nr. cadastral 
37636; V – str. Trandafirilor;
coloana 4 – anul dobândirii/dării în folosinţă  va avea următorul cuprins : 1952; 
coloana 5 -  valoare de inventar va avea următorul cuprins : 3710 lei;
coloana 6 – situaţia juridică actuală  va avea următorul cuprins : domeniul  privat al oraşului Bumbeşti 
– Jiu, conform HCL 47 / 2010, OUG nr. 57 / 2019, Legea nr. 7 / 1996.

poziţia nr. 16 , coloana 2 – denumirea bunului va avea următorul conținut : Teren concesionat ;
coloana 3 - elemente de identificare, va avea următorul cuprins: Orașul Bumbești – Jiu, Str. 
Trandafirilor, nr.14, jud. Gorj, S = 197 mp  Tarlaua 26, parcela 397/1- intravilan, vecinătăți :  N –E - 
Domeniul public al UAT Bumbești –Jiu nr. cad. 37636  ; S – Domeniul privat al UAT Bumbești -Jiu; V 
– str. Trandafirilor;
coloana 4 – anul dobândirii/dării în folosinţă  va avea următorul cuprins : 1952; 
coloana 5 -  valoare de inventar va avea următorul cuprins : total = 13790 lei;
coloana 6 – situaţia juridică actuală  va avea următorul cuprins : domeniul  privat al oraşului Bumbeşti 
– Jiu, conform HCL 47 / 2010, OUG nr. 57 / 2019, Legea nr. 7 / 1996.

poziţia nr. 17 , coloana 2 – denumirea bunului va avea următorul conținut : Teren concesionat ;
coloana 3 - elemente de identificare, va avea următorul cuprins: Orașul Bumbești – Jiu, Str. 
Trandafirilor, nr.16, S = 64 mp  Tarlaua 26, Parcela 397/3 –intravilan, jud. Gorj, vecinătăți : N- S 
Domeniul Privat al UAT Bumbești-Jiu, E- Domeniul public al UAT Bumbești –Jiu nr. cad. 37636 , V-
strada Trandafirilor ;
coloana 4 – anul dobândirii/dării în folosinţă  va avea următorul cuprins : 1952; 
coloana 5 -  valoare de inventar va avea următorul cuprins :  4480 lei;
coloana 6 – situaţia juridică actuală  va avea următorul cuprins : domeniul  privat al oraşului Bumbeşti 
– Jiu, conform HCL 47 / 2010, OUG nr. 57 / 2019, Legea nr. 7 / 1996 .

poziţia nr. 18 , coloana 2 – denumirea bunului va avea următorul conținut : Teren concesionat ;
coloana 3 - elemente de identificare, va avea următorul cuprins: Orașul Bumbești – Jiu, Str. 
Trandafirilor, nr. 17, S = 113 mp  Tarlaua 26, Parcela 397/4- intravilan jud. Gorj vecinătăți : N- S 
Domeniul Privat al UAT Bumbești-Jiu, E- Domeniul public al UAT Bumbești –Jiu nr. cad. 37636 , V-
strada Trandafirilor ;
coloana 4 – anul dobândirii/dării în folosinţă  va avea următorul cuprins : 1952; 
coloana 5 -  valoare de inventar va avea următorul cuprins :  7910 lei;
coloana 6 – situaţia juridică actuală  va avea următorul cuprins : domeniul  privat al oraşului Bumbeşti 
– Jiu, conform HCL 47 / 2010, OUG nr. 57 / 2019, Legea nr. 7 / 1996.

Art. 3 Se aproba Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta, cu modificarile 
privind inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Orașului Bumbești-Jiu, însușit prin HCL 
Bumbești-Jiu nr. 47/ 27.05.2010. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului proiect de hotărâre se însărcinează 
Primarul Orașului Bumbești-Jiu prin compartimentele de specialitate ale acestuia.

Art. 5  Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului Orașului Bumbești - Jiu, persoanelor 
nominalizate cu ducerea la îndeplinire, Instituției Prefectului - Județul Gorj pentru exercitarea 
controlului de legalitate și adusă la cunoștința publică prin afisare pe site-ul institutiei.  
                                                                                  

                                                                                          Adoptată astăzi :   31.10.2019
             Președinde de ședință,                                                           Contrasemnează pentru legalitate,
                   CONSILIER,                                                                          SECRETAR  GENERAL,
             ing. CIRLEA DAFIN                                                               Jr. NICOLAE BUCȘENARU

 

 Nr. 118                                                                       Adoptată cu votul a  15 consilieri pentru,                
 Bumbești-Jiu                               -  consilieri împotrivă, - abțineri, din cei  15 consilieri  prezenți                             
                                                              la  ședința ordinară,   din totalul de 17 consilieri  în funcție.                                                                                    



                                                                                                                         Anexa 1 la HCL nr. 118 / 31.10.2019                        

Privind modificarea și actualizarea unor poziții din inventarul bunurilor ce alcătuiesc domeniul 
privat al Orașului Bumbești-Jiu însușit prin H.C.L. Bumbești-Jiu nr. 47/27.05.2010

Nr. 
crt

Denumirea 
bunului

Elemente de identificare Anul 
dobând. 
sau dării 

în 
folosinţă

Valoarea 
de 

inventar
-lei-

Situația Juridică actuală

11 Teren 
concesionat

Orașul Bumbești – Jiu, Str. 
Trandafirilor, nr. 1, jud. Gorj, S = 
298 mp  Tarlaua  26, Parcela 397/5- 
intravilan, jud. Gorj vecinătăți :  N 
–S - Domeniul privat al UAT 
Bumbești –Jiu , E -Domeniul public 
al UAT Bumbești –Jiu nr. cad. 
37636 și domeniul privat al UAT 
Bumbești –Jiu, V – str. 
Trandafirilor;

1952 20860,00 Proprietate privată a orașului 
Bumbești-Jiu,în administrarea 
Consiliului Local Bumbești-
Jiu, conform HCL nr. 47 / 
2010, Legea nr. 7 / 1996 și 
OUG nr. 57/2019

15 Teren 
concesionat

Orașul Bumbești – Jiu, Str. 
Trandafirilor, nr.13, S = 53 mp , 
Tarlaua 26, Parcela 397/2- 
intravilan, jud. Gorj vecinătăți :  N 
–S - Domeniul privat al UAT 
Bumbești –Jiu  ; E – Domeniul 
public al UAT Bumbești –Jiu, nr. 
cadastral 37636; V – str. 
Trandafirilor

1952 3710,00 Proprietate privată a orașului 
Bumbești-Jiu,în administrarea 
Consiliului Local Bumbești-
Jiu, conform HCL nr. 47 / 
2010, Legea nr. 7 / 1996  și 
OUG nr. 57/2019

16 Teren 
concesionat

Orașul Bumbești – Jiu, Str. 
Trandafirilor, nr.14, jud. Gorj, S = 
197 mp  Tarlaua 26, parcela 397/1- 
intravilan, vecinătăți :  N –E - 
Domeniul public al UAT Bumbești 
–Jiu nr. cad. 37636  ; S – Domeniul 
privat al UAT Bumbești -Jiu; V – 
str. Trandafirilor

1952 13790,00 Proprietate privată a orașului 
Bumbești-Jiu,în administrarea 
Consiliului Local Bumbești-
Jiu, conform HCL nr. 47 / 
2010, Legea nr. 7 / 1996  și 
OUG nr. 57/2019

17 Teren 
concesionat

Orașul Bumbești – Jiu, Str. 
Trandafirilor, nr.16, S = 64 mp  
Tarlaua 26, Parcela 397/3 –
intravilan, jud. Gorj, vecinătăți : N- 
S Domeniul Privat al UAT 
Bumbești-Jiu, E- Domeniul public 
al UAT Bumbești –Jiu nr. cad. 
37636 , V-strada Trandafirilor

1952 4480,00 Proprietate privată a orașului 
Bumbești-Jiu,în administrarea 
Consiliului Local Bumbești-
Jiu, conform HCL nr. 47 / 
2010 Legea nr. 7 / 1996  și 
OUG nr. 57/2019

18 Teren 
concesionat

Orașul Bumbești – Jiu, Str. 
Trandafirilor, nr. 17, S = 113 mp  
Tarlaua 26, Parcela 397/4- 
intravilan jud. Gorj vecinătăți : N- S 
Domeniul Privat al UAT Bumbești-
Jiu, E- Domeniul public al UAT 
Bumbești –Jiu nr. cad. 37636 , V-
strada Trandafirilor

1952 7910,00 Proprietate privată a orașului 
Bumbești-Jiu,în administrarea 
Consiliului Local Bumbești-
Jiu, conform HCL nr. 47 / 
2010, Legea nr. 7 / 1996  și 
OUG nr. 57/2019

            Președinde de ședință,                                                           Contrasemnează pentru legalitate,
                   CONSILIER,                                                                          SECRETAR  GENERAL,
             ing. CIRLEA DAFIN                                                               Jr. NICOLAE BUCȘENARU


